
Stazione Unica Appaltante - PROVINCIA DI PISTOIA 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDAGINE DI MERCATO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO  

IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DEI 

“PROGETTI ESTIVI 2018-2019” PER IL COMUNE DI  AGLIANA. CPV 85320000-8. CIG 7454359BA3.

In  virtù  della Convenzione n. 39 stipulata in data 05/04/2018, tra la Provincia di Pistoia e il Comune di Agliana

per la gestione degli afdamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in funzione di Centrale di

Committenza ai sensi dalle legge   aprile 2014, n. 56 e dellaart. 3 , comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in

esecuzione  della  Determinazione  a  contrattare  n.  250  del  19/04/2018  del Responsabile  unità  operativa

complessa 4/A  Servizi sociali del Comune di Agliana, Ente committente

SI RENDE NOTO CHE

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia  - Piazza S. Leone 1 - 51100 Pistoia, Cod NUTS ITE13, Cod.

AUSA  000015690 ,  Tel.  05 3/3 4291  -293  -22 ,  Fax  05 3/3 4543,  PEC  provincia.pistoia@postacert.toscana.it,

email  sua@provincia.pistoia.it,  web  http://www.provincia.pistoia  -it/gare    Ente  appaltante,   intende  procedere

allaafdamento in Concessione del servizio di organizzazione e realizzazione “Progetti Estivi 2018-2019o per il

Comune di Agliana, e quindi di individuare, nel rispetto dei principi di cui allaart. 30 del citato D.Lgs. 50/2016

s.m.i, gli operatori economici da invitare alla procedura, indetta con Determinazione del Dirigente dellaArea di

coordinamento per la governance  territoriale di Area vasta - Servizio SUA n. 281 del 20/04/2018.  

Con  il  presente  avviso  la SUA richiede agli operatori economici, in possesso  dei requisiti di seguito indicati,

di manifestare il proprio interesse ad essere invitati a presentare oferta per il suddetto servizio in concessione.

Tipo di appalto: trattasi di appalto relativo allaafdamento della gestione in regime di concessione di servizi ai

sensi degli artt. 164 e ss. del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione

di bando di gara ai sensi di legge,  e nel rispetto di quanto previsto  dallaarticolo 19 della Direttiva Comunitaria

2014/23.

Oggetto:  è laorganizzazione e la realizzazione dei “Progetti Estivi 2018-2019o che si caratterizza come attività

socio-educative di interesse pubblico volte a favorire laarmonico ed equilibrato sviluppo psico-fsico e sociale

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://www.provincia.pistoia-it/gare
http://www.provincia.pistoia-it/gare
mailto:sua@provincia.pistoia.it


dei bambini e  ragazzi  che vi  partecipano,  fornendo al  contempo uno strumento di  sostegno alle  famiglie,

afancandole  nel  loro  compito  educativo,  facilitando  laaccesso  delle  donne  al  lavoro  e  promuovendo  la

conciliazione delle scelte professionali e familiari di entrambi i genitori in un quadro di pari opportunità. 

Rif. Art. 1 CSA.

Luogo di esecuzione:  Comune di Agliana.

Valore stimato della Concessione: € 50.000,00 per il biennio. 

Durata:  La concessione avrà durata per il periodo estivo degli anni 2018 e 2019.

Alla scadenza del contratto, il rapporto la collaborazione si intende risolto di diritto, senza obbligo né oneri di

disdetta. 

Suddivisione in lotti: non è prevista la suddivisione in  lotti funzionali.

Criterio di aggiudicazione:  criterio dellaoferta economicamente e qualitativamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art.  95,  comma  ,  del  Codice Appalti  sulla base dei  criteri  di  aggiudicazione specifcati  nel  capitolato

speciale attraverso la valutazione meritocratica. I concorrenti saranno valutati nel modo seguente:

a) allaoferta tecnica sarà attribuibile un massimo di 100 punti.

Al fne di consentire alle ditte che verranno successivamente invitate alla procedura negoziata di predisporre

per  tempo la  propria  oferta,  si  porta  a  conoscenza  fn da  ora  quale  saranno  i  documenti  che  dovranno

costituire l'oferta oltre alla documentazione amministrativa:

-  una  relazione  contenente  la  proposta  di  attuazione  del  progetto  di  gestione  articolata  in  paragraf

corrispondenti agli elementi di valutazione contenuti nel CSA Art. 8 Criteri di aggiudicazione;

-  il PEF piano economico fnanziario.

Soggetti ammessi alla procedura: Sono ammessi a partecipare alla presente procedura e possono presentare

oferta gli operatori economici di cui allaart.  45 del D.Lgs n. 50/2016 alle condizioni ivi stabilite,  inclusi gli

operatori  economici  con sede in altri  stati  diversi  dallaItalia,   che  siano in possesso dei  requisiti  di  cui  ai

successivi articoli.

Condizioni di partecipazione: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:

1) le cause di esclusione di cui allaart. 80 del Codice;



2)  le  cause di  divieto,  decadenza o di sospensione di cui  all'art.  6  del  d.lgs.  159/2011 {Codice delle leggi

antimafa); 

3) le condizioni di cui allaart. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.

4) le condizioni di cui all'art. 2359 del codice civile con altre compagnie di assicurazione che partecipano alla

gara. 

Inoltre si precisa che:  gli operatori economici con sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle cosiddette

"black  list"  devono  essere  in  possesso,  pena  l'esclusione,  dell'autorizzazione  rilasciata  ai  sensi  del  DM

Economia e Finanza 14 dicembre 2010 (art. 3  del DL  8/2010); è sempre vietato partecipare alla gara in più di

un  raggruppamento  temporaneo  o  consorzio  ordinario,  oppure  partecipare  in  forma  individuale  qualora

l'operatore partecipi già in raggruppamento, consorzio o aggregazione di imprese di rete (art. 48 co.    del

Codice); i consorzi tra società cooperative e tra imprese artigiane (art. 45 co. 2 lett. b) del Codice), indicano per

quali consorziati concorrono; a questi ultimi è vietato partecipare alla gara, in qualsiasi altra forma;  lo stesso

divieto è esteso ai consorziati designati per l'esecuzione da un consorzio stabile. 

Ciascun   soggetto,   sia   singolo  che   raggruppato  o  consorziato  dovrà essere  in possesso dei seguenti

requisiti generali e  speciali sotto indicati.

Requisiti di ordine generale art. 80 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.:   non si trovino in alcuna delle condizioni ostative di

cui allaart. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in ogni altra situazione che possa determinare laesclusione dalla

gara e/o incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione;

Requisiti di idoneità professionale art. 83 co.1 lett. aa e co. 3 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.:  

1)  iscrizione alla C.C.I.A.A. o in un registro equivalente dello Stato in cui laimpresa e stabilita per laesercizio

dellaattività di intermediazione assicurativa; il requisito non e richiesto nel caso di concorrenti persone fsiche

di cui allaart. 110 del D. Lgs.  /9/2005 n. 209;

- (per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) Iscrizione nel Registro delle Cooperative all'Albo

Regionale per  laesercizio di attività inerente laoggetto della gara indicando: natura giuridica, denominazione,

sede legale, data dainizio attività e oggetto dellaattività



- (per le ONLUS) iscrizione allaAnagrafe Unica delle Onlus presso il Ministero delle Finanze ai sensi dellaart.11

del D. Lgs. n.460/199 ;

Requisito di capacità economica e fnanziaria art. 83 co 1 lett.  a e co. 5 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.:

2)  Importo del fatturato relativo ai servizi nel settore oggetto della gara realizzati negli ultimi tre anni 2015-

2016-201 , non inferiore allaimporto di €  5.000,00 netti; 

Requisito di capacità tecnica e professionale art. 83 co 1 lett. ca e co. 6 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.:

3)  Espletamento e conclusione con buon esito negli ultimi tre anni (2015-2016 e 201 ) almeno di due servizi

analoghi con laindicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati.

E'  ammessa  la  partecipazione  dei  Raggruppamenti  Temporanei  di  Imprese,  come  già  specifcato  purché

vengano rispettate le condizioni previste dal citato Decreto legislativo 50/2016 s.m.i.. 

Gli operatori economici concorrenti, ai fni della partecipazione dovranno dichiarare mediante compilazione

dellaapposito Mod.DGUEo fornito dalla Stazione appaltante il possesso  dei  prescritti  requisiti.

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda di partecipazione possono essere sanate attraverso la

procedura di soccorso istruttorio nei casi e con le modalità di cui allaart. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..

Avvalimento dei requisiti:  ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.

Su concessione – cessione del contratto:  è fatto divieto di cedere il contrtto o concederlo in subconcessione.

Procedura di partecipazione:  La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature

fnalizzata   al   successivo   invito   per  laafdamento   mediante   gara   a  procedura negoziata   ai   sensi

dellaart. 36 co.2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Modalità di presentazione delle candidature:  Le  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla procedura

in oggetto dovranno essere  inviate a mezzo PEC  entro e non oltre le  ore 12:00 del gio  rno 09/05/2018   con

oggetto:   “INDAGINE  DI  MERCATO  PER  LA  RICERCA  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  A

PROCEDURA NEGOZIATA  PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CENTRI ESTIVI 2018 - 2019” PER IL COMUNE DI AGLIANA.”

Il recapito tempestivo della Manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

La  Stazione  Appaltante  declina  ogni  responsabilità  per  il  mancato  arrivo  nei  termini  stabiliti  della



manifestazione o dello smarrimento della stessa. 

Ai fni del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni pervenute allaindirizzo PEC

della Stazione Appaltante entro il termine sopra indicato. 

Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra dichiarazione, anche se

sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.

Le Manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:

- siano pervenute oltre il termine previsto,

- risultino incomplete nelle parti essenziali;

- non risultino sottoscritte;

- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i sottoscrittore/i;

La  Manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata  utilizzando  laapposito  modello  predisposto  dalla

Stazione Unica appaltante allegato al presente Avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità

in corso di validità del sottoscrittore ed eventuali allegati richiesti;

Fase successiva alla  ricezione  delle  candidature:  La  SUA,  su  disposizione  del Comune  di  Agliana,  Ente

committente, inviterà alla successiva fase di procedura negoziata n.5 operatori economici estratti a sorte tra

quanti avranno trasmesso regolare Manifestazione di  interesse  con  le modalità descritte nel presente Avviso.

Laelenco dei candidati selezionati resterà riservato: ai sensi dellaart. 53, comma 2, lett era b), del  .............. . D.Lgs.  n.

50/2016 s.m.i.,  il   diritto  di  accesso,  in   relazione   allaelenco  dei   soggetti   che   hanno  manifestato il loro

interesse, a quello dei soggetti che sono stati invitati a presentare oferte e a quello dei soggetti che hanno

presentato oferte, è diferito fno alla scadenza del termine per la presentazione delle oferte medesime.

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di

procedere alle ulteriori fasi della procedura di afdamento con l'unico concorrente partecipante ai sensi ai sensi

dellaart. 69 del R.D. n. 82  del 1924.

Resta  stabilito  sin  da  ora che  la  presentazione delle candidature non genera alcun diritto  o automatismo  di

partecipazione  ad  altre  procedure  di  afdamento sia di tipo negoziale che pubblico.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare (e non aggiudicare) n ogni momento laintera   procedura,



per sopravvenute  ragioni  di  pubblico  interesse  o  per la modifca delle circostanze di fatto o dei presupposti

giuridici  su  cui  la  procedura  si  basa,  come  anche  di  non  procedere  – a  suo insindacabile giudizio –

allaaggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle oferte ottenute risulti conveniente o idonea in relazione

allaoggetto del contratto, così come previsto dallaart. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., senza che i

concorrenti possano avanzare pretesa alcuna.

Ulteriori informazioni:  Il  presente Avviso  è  fnalizzato  ad  una  indagine di  mercato,  non costituisce

proposta  contrattuale  e  non  vincola  in alcun  modo  laAmministrazione che sarà libera  di  seguire  anche

altre procedure.   

LaAmministrazione   si   riserva   di   interrompere   in  qualsiasi   momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva

competenza, il  procedimento  avviato,  senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta  partecipazione non costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti generali e speciali

richiesti per laafdamento dei servizi di cui in oggetto che invece dovrà essere dichiarato dallainteressato ed

accertato dalla Stazione unica appaltante in occasione della procedura di afdamento.

Trattamento dati personali: I dati raccolti saranno trattati ai sensi dellaart. 13 della Legge 196/2003 e ss.mm.ii.,

esclusivamente nellaambito della presente gara.

Pu  licazione  Avviso: Il  presente  avviso,  è  pubblicato  al  proflo  di  committente  sopra  indicato,  allaAlbo

Pretorio della Provincia di Pistoia e allaAlbo Pretorio del Comune di Agliana.

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la SUA ai contatti sopra indicati.

Il Responsa ile del Procedimento di gara: Dr. Agr. Renato Ferretti.


